Tres forte pacti sunt, ut, si ex inaequalibus partibus hereditas ad eos pervenerit, ex triente singuli heredes sint: vel si tota hereditas ad aliquem eorum pervenerit, ut omnino inter tres dividatur: quoniam enim verisimile erat, eos, qui hereditatem aliquius sperarent, insidias ei structuros, ideo eiusmodi pactionis eventum periculosum vocavit.

2) sub conditione] Si pactum sub conditione non erat, sine dubio non valebat. Quaestionem autem facit, quod hoc pactum sub conditione est. Quia probabile est, eos, qui spem hereditatis aliquius habent, insidias ei structuros, ideo eiusmodi pactionis eventum periculosum vocavit.

3) et pacto consentiat] Nota, constitutionem velle, ut usque ad mortem eadem voluntas, imo magis iussio sit: addit enim, illo sciente et iubente.

Theodori. Nemo de hereditate viventis paciscitur. Memineris huius const. 15. huius tit. 3. libri 2. Cod. et lege lib. 8. Cod. tit. 38. const. 4. ubi dicitur, neminem de futura hereditate pacisci. Et nota, invito aliquo nos res eius non donare, nec quoconque modo alienare.

## TITULUS II.

De transactione et errore calculi et de alimentis.

I. Transactio<sup>1)</sup> est rei dubiae decisio<sup>2)</sup>: pactum<sup>3)</sup> autem certi debiti remissio. Qui enim transigit<sup>4)</sup>, quasi de re dubia<sup>5)</sup> et lite incerta needum finita<sup>6)</sup> transigit: qui vero paciscitur, donationis causa rem certam et indubitatam liberaliter remittit. L. I. D. II. 15.

I) transactio] Non valet transactio, nullo dato vel retento vel promisso, ut cap. 55. huius tit. et lib. 35. tit. 14. cap. 120.

2) rei dubiae decisio] Eum, qui de pacto docuit et transactionem exponere vult, pacti et transactionis differentiam dicere convenit. Hoc et Ulpianus prooemio tituli facit et ostendit, quid sit pactum, quid transactio. Transactio igitur est rei dubiae decisio, pactum autem

w) Malim εν ταύτῃ. x) Quae uicis inclusa sunt, alia manu sub verbo εἰσενεχθὲν scripta sunt. w) τίτλος β'. Fabr. deest in Cod. Coisl. x) Usque ad ψήφου inscriptionem habet Fabr. Reliqua sunt e Cod. Coisl. y) Sic Cod. Coisl. Fabr. εστι. z) Inde a διαλύμενος cap. 1. habet Syn. p. 143. a) Syn. καὶ ἀπληγώτου. b) Sic Leuncl. in marg. Syn. in qua est ἀμφιβόλον. c) διάλυσις Cod. Coisl. Sed hoc ferri nequit. Malleum διάστουν vel διαρρόα.

μένου πράγματος τοιή, πάκτον δὲ ὅμοιογονυμένου χρέους συγχωρούσε. ο μὲν γὰρ διαιλυόμενος ὡς περὶ ἀμφιβόλου διαιλύεται πράγματος καὶ δίκης ὁδὸν καὶ μῆτω περαιωθέσης· ὃ δὲ πακτεύοντο πράγματα φανερούν καὶ ἀναμφιεβήτητον δωρεᾶς ὥσπερ χάριν κατὸ φιλοτιμίαν παραχωρεῖ.